

**ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS 2021–2023 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS  
PRIEMONIŲ PLANO ĮGYVENDINIMO ATASKAITA UŽ 2022 METUS**

<b>I DALIS. KORUPCIJOS PREVENCIJA</b>				
<b>I Tikslas – nustatyti priežastis korupcijai pasireikšti Savivaldybės institucijose, įmonėse ir įstaigose ir jas šalinti</b>				
<b>1. Uždavinys – nustatyti veiklos sritis, kuriose yra didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė</b>				
<b>Eil. Nr.</b>	<b>Priemonė</b>	<b>Vykdytojas (-ai)</b>	<b>Įvykdymo terminas</b>	<b>Laukiamo rezultato vertinimo kriterijai</b>
1	Atlikti Savivaldybės administracijoje, kontroliuojamose įstaigose, įmonėse veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymą ir korupcijos pasireiškimo jose įvertinimą	Savivaldybėje atsakingas asmuo už korupcijos prevenciją  Savivaldybės kontroliuojamų įmonių atsakingi asmenys už korupcijos prevenciją	2022 m.  IV ketvirtyje	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b>  Savivaldybės administracija 2022 metais atliko Šilutės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus veiklos analizę administruojant nemokamą maitinimą socialiai remtiniems asmenims.  VšĮ Šilutės ligoninės administracija atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę Konsultacinės poliklinikos laukimo eilių valdymo srityje.  UAB „Šilutės šilumos tinklai“ korupcijos tikimybės pasireiškimas atliktas „Interesų konfliktas ar korupcijos rizikos asmens įdarbinimo srityje“.  UAB „Šilutės vandenys“ korupcijos tikimybės pasireiškimas atliktas „Darbuotojų, dalyvaujančių viešuosiuose pirkimuose, viešųjų ir privačių interesų deklaravimas“.  VšĮ Šilutės PSPC korupcijos pasireiškimo tikimybė atlikta viešųjų pirkimų organizavimas mokamų, iš dalies mokamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo srityje.
2	Atlikti patikrinimus dėl įgyvendintų rekomendacijų, nustatytų vertinant korupcijos pasireiškimo tikimybę Savivaldybės	Antikorupcijos komisija	2022 m. I ketv.	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įgyvendinta</i></b>  Savivaldybėje 2021 metais korupcijos tikimybės

	administracijoje ir Savivaldybės kontroliuojamose įmonėse, įstaigose.			<p>pasireiškimas administracijoje buvo atliekamas Ūkio skyriuje išduodant, papildant, patikslinant, sustabdant licencijas verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, sustabdant licencijos galiojimo sustabdymą ir panaikinant licencijos galiojimą.</p> <p>Iš pateiktų 4 rekomendacijų įgyvendino:</p> <p>1. Atnaujino paslaugų teikimo aprašus. <a href="https://www.silute.lt/paslaugos/administracijos-teikiamu-administraciniu-ir-viesuju-paslaugu-sarasai-ir-aprasai/8670#c-72/t-89">https://www.silute.lt/paslaugos/administracijos-teikiamu-administraciniu-ir-viesuju-paslaugu-sarasai-ir-aprasai/8670#c-72/t-89</a> pasirinkus prie Ūkio skyriaus paslaugų Nr. 1, paspaudus nuveda tiesiogiai į <a href="https://www.lietuva.gov.lt/lt/licencijos-verstis-mazmenine-prekyba-alkoholiniais-gerimais-isdavimas-papildymas-patikslinimas-galiojimo-sustabdymas-galiojimo-sustabdymo-panaikinimas-arba-galiojimo-panaikinimas--77;14866.html">https://www.lietuva.gov.lt/lt/licencijos-verstis-mazmenine-prekyba-alkoholiniais-gerimais-isdavimas-papildymas-patikslinimas-galiojimo-sustabdymas-galiojimo-sustabdymo-panaikinimas-arba-galiojimo-panaikinimas--77;14866.html</a></p> <p>2. Savivaldybės <a href="http://www.silute.lt">www.silute</a> tinklalapyje patikslino informaciją apie licencijas.</p> <p>Kitomis rekomendacijomis nesivadovavo teigdami, kad netikslinga tvirtinti atskirus tvarkos aprašus, kas konkrečiai numatyta LR teisės aktuose.</p>
--	---	--	--	--

1. Uždavinys – užtikrinti, kad visose Savivaldybės institucijose, jai pavaldžiose įmonėse ir įstaigose būtų paskirti asmenys, atsakingi už korupcijos prevenciją

1	Užtikrinti, kad Savivaldybės institucijose, įmonėse ir įstaigose būtų paskirtas asmuo, atsakingas už korupcijos prevenciją.	Savivaldybės institucijų, įmonių ir įstaigų vadovai	Sutikrinama kasmet iki einamųjų metų IV ketvirčio	<p><b>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</b></p> <p>Savivaldybės institucijose, įmonėse ir įstaigose paskirti asmenys, atsakingi už korupcijos prevenciją. Parengtos 45 Korupcijos prevencijos programos ir priemonių įgyvendinimo planai. Korupcijos prevencijos programų ir Priemonių įgyvendinimo planų nepateikė 4 (M. Jankaus mokykla, Usėnų pagrindinė mokykla Šilutės l.-d. „Žvaigždutė“, Šilutės l.-d. „Raudonkepuraitė“, „Švietimo pagalbos tarnyba“). 11 Korupcijos prevencijos programų ir Priemonių įgyvendinimo planų pasibaigė 2022 m. Įstaigos įpareigtos parengti naujus korupcijos prevencijos</p>
---	---	---	---	---

				veiksmų planus.
<i>3. Uždavinys – užtikrinti veiksmingą, kryptingą ir ilgalaikį korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimą bei kontrolę Savivaldybės institucijose, įmonėse ir įstaigose</i>				
1	Atlikti anoniminę apklausą Savivaldybės administracijoje, kitose Savivaldybės institucijose, įmonėse ir įstaigose, siekiant nustatyti darbuotojų tolerancijos korupcijai indeksą, apklausos rezultatus skelbti įstaigos interneto svetainėje.	Savivaldybės institucijų, įmonių ir įstaigų vadovai ar jų paskirti atsakingi asmenys už korupcijos prevenciją	Atlikta anoniminė apklausa 2022 m. IV ketvirtį	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b> 2022 m. lapkričio mėn. vykdyta anoniminė apklausa „Šilutės rajono savivaldybės valstybės tarnautojų ir darbuotojų tolerancijos korupcijai indekso tyrimas“. Apklausoje dalyvavo 95 respondentai. Apklausa ir apibendrinimas paviešinti nuorodoje Korupcijos prevencija, skiltyje Antikorupcinis visuomenės švietimas.
II tikslas – siekti didesnio Savivaldybės institucijų, įmonių ir įstaigų veiklos sprendimų ir procedūrų skaidrumo, viešumo ir atskaitingumo visuomenei				
<i>1. Uždavinys – gerinti administracinių ir viešųjų paslaugų teikimo, administravimo kokybę, viešumą ir atskaitingumą visuomenei</i>				
1	Atliekant Savivaldybės įstaigų auditus, nuolat vertinti, ar pastebėtuose trūkumuose nėra korupcijos pasireiškimo apraiškų.	Savivaldybės administracijos Centralizuotas vidaus audito skyrius.	Atlikta 11 auditų	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b> Centralizuotas vidaus audito skyrius (toliau – Skyrius) 2022 metais atliko 11 vidaus auditų. Tikrintos trys Šilutės rajono savivaldybės biudžetinės įstaigos: Šilutės kamerinis dramos teatras, Juknaičių pagrindinė mokykla, Vaiko gerovės ir globos centras, kuriose buvo atlikti veiklos ir valdymo vidaus auditai, vertinta vidaus kontrolės sistema. Šilutės kameriniame dramos teatre ir Vaiko gerovės ir globos centre vidaus auditų metu vykdytas korupcijos rizikos valdymo vertinimas. Buvo tikrintos dvi Šilutės rajono savivaldybės administracijos seniūnijos – Švėkšnos ir Saugų. Atliktas vidaus auditas Šilutės rajono savivaldybės administracijos Viešųjų paslaugų skyriuje, kurio metu vertintos vidaus kontrolės procedūros statinių naudojimo priežiūros srityje. 2022 metais buvo atlikti du teminiai vidaus auditai – nemokamo mokinių

pavėžėjimo vertinimas; ikimokyklinių įstaigų darbo laiko režimo bei vieno vaiko išlaikymo išlaidų vertinimas. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos administracinės naštos mažinimo įstatymu, pasibaigus pusmečiams, Skyrius vertino, kaip Savivaldybėje vykdomos administracinės naštos mažinimo priemonės ir per metus atliko du šios srities vidaus auditus. Buvo atliktas savivaldybės valdomos įmonės UAB „Šilutės šilumos tinklai“ vidaus auditas, kurio metu vertintas vidaus kontrolės sistemos veiksmingumas darbo užmokesčio, ilgalaikio turto, transporto naudojimo, biokuro pirkimų, įmonės veiklos priežiūros srityse.

Šilutės kameriniame dramos teatre buvo atliktas korupcijos rizikos valdymo vertinimas, kurio metu nustatyta:

1. Teatro darbuotojai nebuvo pasirašytinai supažindinti su teatro korupcijos prevencijos programa.
2. Įstaigoje nebuvo sistemingai atnaujinamos tvarkos taisyklės, todėl jų nuostatos prieštaravo veiktas reglamentuojantiems teisės aktams.
3. Teatro korupcijos prevencijos 2021–2023 m. programos įgyvendinimo priemonių plane numatė 17 priemonių korupcijos prevencijai įgyvendinti. 6 priemonės įgyvendino, 5 neįgyvendino, 2 įgyvendino dalinai, 4 priemonių įstaiga negalėjo įgyvendinti.

Rekomendacijos:

1. Koreguoti įstaigos Korupcijos prevencijos įgyvendinimo planą, numatyti tik tokias priemones, kurias įstaiga gali įgyvendinti (RR – didelis).
2. Užtikrinti, kad įstaigoje būtų vykdomos visos Korupcijos prevencijos plane numatytos priemonės (RR – didelis).

Korupcijos rizikos valdymo vertinimas buvo atliktas Vaiko gerovės ir globos centre, kurio metu nustatyta:

1. Centras neįgyvendino Šilutės rajono savivaldybės 2021–2023 m. korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plane numatytų 5 priemonių:

				<p>neatliko įstaigos darbuotojų apklausos; neorganizavo darbuotojų mokymų korupcijos prevencijos klausimais; neskelbė Korupcijos prevencijos programos ir priemonių įgyvendinimo plano ataskaitos; neskelbė informacijos apie viešųjų pirkimų vykdymą.</p> <p>2. Centras neįgyvendino Įstaigos korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plane numatytų 5 priemonių: nevedė darbuotojams mokymų apie korupcijos prevenciją; neatliko skelbiamų pirkimų CVP IS priemonėmis, įstaigos interneto svetainėje neskelbė teikiamų paslaugų sąrašo, informacijos apie tai, į ką lankytojas gali kreiptis susidūręs su korupcinio pobūdžio veika, STT „karštosios linijos“ telefono ir STT el. pašto.</p> <p>Rekomendacija:</p> <p>Siekiant užtikrinti korupcijos prevenciją, atlikti įstaigos darbuotojų apklausą, organizuoti darbuotojų mokymus korupcijos prevencijos klausimais, skelbti Korupcijos prevencijos programos ir priemonių įgyvendinimo plano ataskaitą, skelbti informaciją apie viešųjų pirkimų vykdymą, įstaigos interneto svetainėje skelbti teikiamų paslaugų sąrašą, skelbti informaciją, į ką lankytojas gali kreiptis, susidūręs su korupcinio pobūdžio veika (RR – didelis).</p>
2	<p>Skatinti gyventojus naudotis elektroniniu būdu teikiamomis viešosiomis ir administracinėmis paslaugomis. Nuolat atnaujinti administracinių paslaugų teikimo aprašus, siekiant supaprastinti administracinių ir kitų paslaugų teikimo procedūras</p>	<p>Savivaldybės administracijos Komunikacijos skyrius, Socialinės paramos skyrius, Ūkio skyrius, Teisės ir civilinės metrikacijos skyrius, Architektūros ir urbanistikos skyrius ir kiti skyriai</p>	Nuolat	<p><b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b></p> <p>Viešųjų ir administracinių paslaugų stebėsenos ir analizės informacinėje sistemoje (PASIS) buvo skelbiami 98 paslaugų aprašymai. Paslaugas buvo galima pasiekti naudojantis nuoroda Savivaldybės interneto svetainėje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> nuorodoje „Paslaugos“ toliau Šilutės rajono savivaldybės administracijos teikiamų paslaugų katalogas, pasirenkant norimą paslaugą. Centralizuotas vidaus auditas, 2022 m. atlikdamas administracinės naštos mažinimo priemonių vertinimą nustatė, kad elektroniniu būdu internete <a href="http://www.lietuva.gov.lt">www.lietuva.gov.lt</a> yra</p>

pateikta 98 administracinių paslaugų aprašymai. Paslaugos teikiamos tik elektroniniu arba iš dalies elektroniniu būdu. Administracinių ir viešųjų paslaugų aprašymai peržiūrimi ir prireikus atnaujinami, atsižvelgiant į institucijos ar paslaugos teikėjo veiklas ir teisės aktų, reglamentuojančių paslaugų teikimą, pasikeitimus ar kitas aplinkybes.

Savivaldybės administracijoje naudojama dokumentų valdymo, viešųjų pirkimų, personalo valdymo, buhalterinės apskaitos, statybų ir rekonstrukcijų sąmatų sudarymo, valstybinės žemės nuomos mokesčių administravimo, vietinės rinkliavos už atliekų tvarkymą, socialinių pašalpų ir išmokų, gyventojų gyvenamosios vietos, pasėlių deklaravimo, strateginio planavimo, GIS, gyventojų perspėjimo ir informavimo, žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro informacinė sistema, elektroninių paslaugų gyventojams informacinės sistemos bei kitos kasdienės taikomosios kompiuterinės programos.

Nuolat atnaujinama ir tobulinama dokumentų valdymo sistema „Kontora“, kurią naudoja Savivaldybės administracija ir 39 Savivaldybei pavaldžios įstaigos. 2022 metais daug dėmesio buvo skiriama dokumentų, procesų skaitmenizavimui ir supaprastinimui. Dokumentai buvo pradėti rengti, derinti, pasirašyti, siųsti tik elektroniniu būdu per dokumentų valdymo sistemą. Šiam tikslui pasiekti buvo suorganizuoti nuotoliniai mokymai darbuotojams ir kitų įstaigų raštinių darbuotojams. Per dokumentų valdymo sistemą pradėtas vykdyti visų Savivaldybės administracijos sąskaitų-faktūrų registravimas, tvarkymas ir kontrolė.

Per 2022 m. Savivaldybės administracija gavo 10 729 raštus. Išsiųsti 6 447 raštai, sudarytos 173 sutartys (su fiziniai asmenimis), 807 sutartys (su juridiniais asmenimis) ir 202 priėmimo–perdavimo aktai, įforminti ir užregistruoti 2 463 Savivaldybės

administracijos direktoriaus įsakymai, užregistruoti 78 Mero potvarkiai.

Naudojant elektroninį parašą 2022 metais buvo pasirašyti ir išsiųsti 5 002 siunčiamieji dokumentai, 528 sutartys su juridiniais asmenimis, 53 sutartys su fizikiniais asmenimis, 81 perdavimo–priėmimo aktas.

Savivaldybė yra prisijungusi prie e. pristatymo – nacionalinės elektroninių pranešimų ir elektroninių dokumentų pristatymo fiziniams ir juridiniams asmenims informacinės sistemos. Per e. pristatymo sistemą gautos 3 765 siuntos, išsiųsta 1 690.

Savivaldybės tarybos ir Savivaldybės administracijos direktoriaus priimti norminiai teisės aktai teikiami į Seimo informacinės sistemos Teisės aktų registrą (TAR). Per 2022 metus paskelbta 120 Tarybos sprendimų ir 21 Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymas.

Komunikacijos skyriaus darbuotojai, dirbantys vieno langelio principu, organizavo ir koordinavo interesantų priėmimą bei aptarnavimą. Gyventojai teikė prašymus informacinių technologijų priemonėmis, paslaugos buvo užsakomos per informacines sistemas: Statybos leidimų ir statybos valstybinės priežiūros (INFOSTATYBA), Metrikacijos paslaugų (MGVDIS), Socialinės paramos šeimai (SPIS), Stambaus mastelio topografinių planų ir inžinerinių tinklų planų derinimo (TOPD), Teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinės sistema (TPDRIS), Žemėtvarkos planavimo dokumentų rengimo informacinę sistemą (ŽPDRIS), e. paslaugų portalą – Elektroniniai valdžios vartai, pasiekiami adresu [www.epaslaugos.lt](http://www.epaslaugos.lt) 2022 m. elektroninėmis paslaugomis pasinaudojo 7235 kartus. Šilutės rajono savivaldybė įsisavino naują elektroninės valdžios platformą VIISP, kuri sukurta centralizuotai prieigai prie viešųjų elektroninių paslaugų.

Elektroninių viešųjų paslaugų portale galima užsisakyti 98 paslaugas. 2022 m. buvo pateikta 180 prašymų suteikti viešąsias ir administracines paslaugas.

2022 m. suformuota 14 gyventojų prašymų, skundų ir jų nagrinėjimo dokumentų bylų.

Parengti 46 Administracijos direktoriaus įsakymai komandiruočių klausimais.

Specialistai portale <https://www.manodienynas.lt> registravo prašymus dėl vaikų priėmimo į Šilutės rajono savivaldybės švietimo įstaigas, įgyvendinančias ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas (gauti 95 prašymai).

Pirminės teisinės pagalbos teikimo ir konsultavimo žurnale užregistruoti 334 besikreipiantys asmenys.

Savivaldybės administracijos pirmo aukšto fojė (asmenų aptarnavimo vieno langelio principu patalpose) atnaujinta ir papildyta eilių valdymo sistema, todėl atsirado galimybė nukreipti interesantus tiesiogiai pas Socialinės paramos skyriaus darbuotojus pagal jų teikiamas paslaugas.

Lygiagrečiai buvo atliekamos kitos kasdienės užduotys: perkami kompiuteriai, vaizdo kameros, garso kolonėlės, kitos darbui reikalingos priemonės. Buvo rengiami teisės aktų projektai ir kiti dokumentai, susiję su informacinėmis technologijomis. Teikiamos įvairios su informacinėmis technologijomis susijusios konsultacijos darbuotojams. Esant techninėms galimybėms sudaromos sąlygos dirbti nuotoliniu būdu.

2022 metais buvo nupirkti 33 kompiuteriai: 5 nešiojamieji ir 28 stacionarūs. Iš jų 10 stacionarių kompiuterių buvo perduoti Šilutės socialinių paslaugų centrui.

Nuolat buvo konsultuojama ir padedama pavaldžioms įstaigoms, kurios neturi savo informacinių technologijų specialisto.

Vyko darbuotojų konsultavimas asmens duomenų apsaugos klausimais, taip pat buvo peržiūrėti Savivaldybei pavaldžių įstaigų tinklalapiai ir įvertinta



				ar įstaigos tvarkančios asmens duomenis (darbuotojų, ugdytinių ir kt.) pasirengė ir tinkamai viešina taisykles, kad bent minimaliai atitiktų keliamus reikalavimus.
3	Užtikrinti, kad Savivaldybės administracijos klientai nuolatos turėtų galimybę anoniminėse anketose pareikšti savo nuomonę apie juos aptarnavusių Savivaldybės administracijos tarnautojų ir darbuotojų pagirtiną ar netinkamą elgesį	Savivaldybės administracijos Komunikacijos skyrius  Savivaldybės įmonių ir įstaigų vadovai	2022 metai	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b>  Savivaldybės administracijos klientai turi galimybę anonimiškai pareikšti savo nuomonę apie tarnautojų ir darbuotojų pagirtiną ar netinkamą elgesį interneto svetainėje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> , nuorodoje DUK, Forumas. Pareikšti savo nuomonę apie aptarnavimo kokybę galima pareikšti ir „Viename langelyje“, užpildant anoniminę anketą.
4	Viešai skelbti informaciją apie tarnybinių automobilių naudojimo nustatytą tvarką Savivaldybės įstaigose bei Savivaldybės kontroliuojamose įmonėse	Savivaldybės administracijos Ūkio skyrius  Savivaldybės įstaigų bei kontroliuojamų įmonių vadovai	Nuolatos	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b>  Savivaldybės administracija ir jai pavaldžios įstaigos vadovaujasi Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2021-05-27 sprendimu Nr. T1-709 „Dėl tarnybinių automobilių įsigijimo, nuomos ir naudojimo Šilutės rajono savivaldybės biudžetinėse įstaigose taisyklių patvirtinimo“. Šis teisės aktas skelbiamas Savivaldybės svetainėje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> nuorodoje „Teisės aktai“.
5	Savivaldybės administracijos, įstaigų ir įmonių interneto svetainės skiltyse „Korupcijos prevencija“ skelbti su korupcijos prevencija susijusią aktualią informaciją	Savivaldybės administracijos darbuotojas, atsakingas už korupcijos prevenciją  Antikorupcijos komisija  Savivaldybės įstaigų bei kontroliuojamų įmonių vadovai	Nuolat papildant nauja informacija 2022 m.	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b>  Visa informacija yra Savivaldybės tinklalapyje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> nuorodoje „Korupcijos prevencija“, skiltyse:  * Antikorupcinis visuomenės švietimas; * Korupcijos prevencijos programos; * Korupcijos priemonių įgyvendinimo planai ir ataskaitos; * Korupcijos pasireiškimo tikimybės išvados ir analizės;

				<ul style="list-style-type: none"> <li>* Teisės aktų ar jų projektų antikorporciniai vertinimai;</li> <li>* Informacijos apie asmenį, norintį eiti atsakingas pareigas savivaldybėje ar jai pavaldžioje įmonėje ar įstaigoje, surinkimas;</li> <li>* Atsakingų asmenų už korupcijos prevenciją kontaktiniai duomenys;</li> <li>* Korupcijos rizikos valdymo vertinimas;</li> <li>* Pranešimai apie korupciją galimybės ir būdai;</li> <li>* Pasiūlymai ir iniciatyvos korupcijos prevencijai vykdyti.</li> </ul> <p>Siekiant didinti Savivaldybės veiklos viešumą, internetinėje svetainėje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> skelbiami viešųjų pirkimų ir privatizavimo objektų rezultatai, informacija apie organizuojamus viešuosius svarstymus dėl teritorijų planavimo dokumentų ir investicinius pasiūlymus.</p> <p>Šilutės rajono savivaldybės institucijos ir įstaigos turi savo tinklalapius, kuriuose skelbia informaciją apie veiklą, darbo užmokestį, vykdomus viešuosius pirkimus, finansinių ataskaitų rinkinius, korupcijos prevenciją ir kitą informaciją.</p> <p>Įstaigų ir įmonių svetainėse taip pat yra nuoroda „Korupcijos prevencija“.</p>
<p><i>2 Uždavinys – nustatyti Savivaldybės gyventojų, Savivaldybės institucijų, įmonių ir įstaigų valstybės tarnautojų bei darbuotojų požiūrį į korupciją, įvertinant antikorporcinį potencialą</i></p>				
1.	Atlikti gyventojų apklausą Savivaldybės interneto svetainėje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> dėl galimų korupcijos pasireiškimų	Antikorporcijos komisija, Savivaldybės administracijos darbuotojas, atsakingas už korupcijos prevenciją	2022 m.  II–III ketvirtis	<p><b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – neįvykdyta</i></b></p> <p>2022 metais atlikta gyventojų apklausa „Visuomenės nuomonė apie korupcijos paplitimą ir patirtį“. Apklausoje dalyvavo 57 respondentai. Įvertinus apklausos rezultatus nustatyta, kad 97,9 % gyventojų žino, kas yra korupcija ir kaip ji pasireiškia, 68,1 % respondentų žino, kam pranešti apie korupcijos pasireiškimą. Apie žinomą korupcijos atvejį</p>

praneštų 61.7 % respondentų, abejoja 38.3 % į klausimą kas daro įtaką korupcijos paplitimui, atsakymai pasiskirsto po 23,5 proc. ,tai politikai, valdininkai, 20.2 % nurodo, kad atsakomybę turėtų prisiimti ir patys gyventojai, kurie toleruoja korupciją. Apklausos apibendrinimas patalpintas Savivaldybės tinklalapyje [www.silute.lt](http://www.silute.lt) nuorodoje Korupcijos prevencija>skiltyje Visuomenės švietimas.

*3. Uždavinys – užtikrinti kokybišką norminių teisės aktų projektų antikorupcinį vertinimą ir jų viešinimą*

1.	Vykdėti antikorupcinį teisės aktų projektų vertinimą. Ypatingą dėmesį skirti antikorupciniu požiūriu vertinant teisės aktus ir teisės aktų projektus, dėl kurių gali kilti interesų konfliktai, taip pat visuomenei reikšmingais klausimais.	Savivaldybės administracijos darbuotojas, atsakingas už korupcijos prevenciją. Antikorupcijos komisija.	Nuolat 2022 m.	<p style="text-align: center;"><b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b></p> <p>Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu ir 2014 m. kovo 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 243 patvirtintomis Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo taisyklių nuostatomis, atliekamas norminių teisės aktų antikorupcinis vertinimas. Šilutės rajono savivaldybės administracijoje teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo funkcija pavesta vykdyti Viešųjų paslaugų skyriaus vyriausiajai specialistei, atsakingai už korupcijos prevenciją. Ataskaitiniu laikotarpiu antikorupcinis vertinimas atliktas 49 norminiams teisės aktams, (46 Tarybos sprendimų projektai ir 3 Administracijos direktoriaus įsakymai). Savivaldybės tarybos ir Administracijos direktoriaus priimti norminiai teisės aktai teikiami į Seimo informacinės sistemos Teisės aktų registrą (TAR). Antikorupcinio vertinimo pažymos pridedamos prie Tarybos sprendimų, Administracijos direktoriaus įsakymų ir skelbiamos e-Tar sistemoje.</p>
----	--	---	-------------------	---

2.	Skelbti informaciją apie priimtus norminius teisės aktus – Savivaldybės tarybos sprendimus, mero potvarkius, Administracijos direktoriaus įsakymus Savivaldybės interneto svetainėje ir Teisės aktų registre	Savivaldybės administracijos darbuotojai, atsakingi už teisės aktų paskelbimą, teisės akto rengėjai, Komunikacijos skyriaus IT specialistai, Tarybos ir mero sekretoriatas	Nuolat	<p><b><i>Įšvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b></p> <p>2022 m. Savivaldybės internetiniame tinklalapyje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> nuorodoje „Teisės aktai“ viešai paskelbta: 323 Tarybos sprendimai (2021 m. – 319), 2417 Administracijos direktoriaus įsakymų (2021 m. – 2091), 78 Mero potvarkiai (2021 m. – 61), 807 sutartys (2021 m. – 939). Norminiai teisės aktai skelbiami e-TAR sistemoje.</p>
<b><i>4. Uždavinys – vykdyti Savivaldybės institucijų, įmonių ir įstaigų darbuotojų bei Savivaldybės gyventojų antikorpucinį švietimą</i></b>				
1.	Organizuoti Savivaldybės tarybos narių, Savivaldybės administracijos, Savivaldybės įstaigų ir įmonių darbuotojų mokymus korupcijos prevencijos klausimais	Savivaldybės administracijos darbuotojas atsakingas už korupcijos prevenciją. Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai	2022 metais iki gruodžio 31 d.	<p><b><i>Įšvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b></p> <p>Siekiant įgyvendinti Savivaldybės administracijos tarnautojų, politikų, antikorpucijos komisijos narių švietimą korupcijos prevencijos klausimais 2022 metais dalyvauta mokymuose, seminaruose:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 2022-06-30 Seminaras „Naujų reikalavimų praktinis pritaikymas“, dalyvavo 12 asmenų.</li> <li>2. 2022-07-08 Seminaras „Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo link“, dalyvavo 7 asmenys.</li> <li>3. 2022-08-25 Seminaras „Antikorpucijos aplinkos kūrimas sveikatos priežiūros įstaigose“, dalyvavo 6 asmenys.</li> </ol> <p>Visi seminarai buvo organizuojami SST nemokamai.</p> <p>Įgyvendinama Korupcijos prevencijos įstatymą ir vykdydama antikorpucinio sąmoningumo didinimo veiklas organizacijose, Savivaldybė rekomenduoja naudotis STT parengta <b><i>e. mokymo platforma</i></b> – elektronine mokymosi erdve, kurioje darbuotojai gali savarankiškai įgyti ar plėsti žinias, stiprinti antikorpucinį sąmoningumą. STT e. mokymo platformoje yra profesionali antikorpucinio švietimo mokymų medžiaga, pateikta kartu su interaktyviomis</p>

				<p>užduotimis, aktuali sociologinių tyrimų statistika, gerosios praktikos pavyzdžiais. <b>E. mokymo platforma pasiekama adresu <a href="https://emokymai.stt.lt/">https://emokymai.stt.lt/</a></b>, kuri paskelbta Savivaldybės tinklalapyje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> nuorodoje Korupcijos prevencija, skiltyje Visuomenės švietimas.</p>
2.	<p>Rengti ir skelbti interneto svetainės skiltyje „Korupcijos prevencija“ informaciją apie vykdomą veiklą, nukreiptą prieš korupciją</p>	<p>Savivaldybės administracijos darbuotojas, atsakingas už korupcijos prevenciją. Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai</p>	<p>2022 m. I–IV ketvirčiai</p>	<p><b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b></p> <p>Visa informacija apie vykdomą veiklą, nukreiptą prieš korupciją, viešai skelbiama Savivaldybės svetainėje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> „Korupcijos prevencija“. 2022 m. parengti nauji teisės aktai: „Dėl Šilutės rajono savivaldybės įstaigų vadovų, savivaldybių įmonių, kuriose savivaldybei priklausančios akcijos suteikia daugiau kaip 50 proc. balsų visuotiniame acininkų susirinkime, vadovų, dėl kurių reikia kreiptis į specialiųjų tyrimų tarnybą dėl informacijos apie asmenį, siekiantį eiti vadovo pareigas savivaldybės įstaigoje, įmonėje, sąrašo patvirtinimo“ (2022-05-09 potvarkiu Nr. M1-36); „Dėl Šilutės rajono savivaldybės kontroliuojamų uždarujų acinių bendrovių vadovų, dėl kurių teikiamas prašymas Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai pateikti informaciją apie asmenį, siekiantį eiti pareigas, sąrašo patvirtinimo“ (2022-06-15 įsakymu Nr. A1-1162); „Dėl Šilutės rajono savivaldybės administracijos struktūrinių padalinių vadovų, jų pavaduotojų, vyriausiųjų ir vyresniųjų specialistų, dėl kurių reikia kreiptis į specialiųjų tyrimų tarnybą dėl informacijos apie asmenį, siekiantį eiti vadovo, pavaduotojo, vyriausiojo ir vyresniojo specialisto pareigas, savivaldybės administracijoje, sąrašo patvirtinimo (2022 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. A1-1273); „Dėl Šilutės rajono savivaldybės administracijos pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašo patvirtinimo“ (2022 m. lapkričio 8 d. įsakymu</p>

				Nr. A1-2002). Informacija papildoma ar atnaujinama nuolatos.
3.	Švietimo ir ugdymo įstaigose organizuoti konkursą „Mes – prieš korupciją“	Antikorupcijos komisija Švietimo įstaigų vadovai	Kiekvienais metais iki gruodžio 10 d.	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta iš dalies</i></b> Vykdant visuomenės švietimą dėmesys skiriamas jaunimo švietimui, bendrojo lavinimo mokyklose vedamos pamokos antikorupcinio ugdymo temomis, kurios integruotos į etikos, pilietinio ugdymo, istorijos, ekonomikos, dailės mokomuosius dalykus. Organizuotas konkursas neįvyko dėl mažo dalyvių skaičiaus. 2023 metais numatoma renginį paskelbti spalio mėnesį.
<b><i>5 Uždavinys – viešai skelbti informaciją apie Programos priemonių vykdymą ir kitą su korupcijos prevencija susijusią informaciją</i></b>				
1	Interneto svetainės skiltyje „Korupcijos prevencija“ skelbti Korupcijos prevencijos programos ir priemonių įgyvendinimo plano ataskaitas	Savivaldybės administracijos darbuotojas, atsakingas už korupcijos prevenciją. Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai	2023 m. kovo 1 d.	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b> Savivaldybės tinklalapyje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> nuorodoje „Korupcijos prevencija“ skiltyje „Korupcijos programos ir priemonių plano įgyvendinimas“ pateikiamos kiekvienų metų ataskaitos. Ataskaitos pateikiamos Šilutės rajono savivaldybės Antikorupcijos komisijai, Savivaldybės tarybai ir STT.
III tikslas – užtikrinti skaidrų atliekamų darbų, prekių ir paslaugų viešųjų pirkimų vykdymą				
<b><i>1. Uždavinys – siekti, kad Savivaldybės institucijose, įmonėse ir įstaigose būtų vykdoma viešųjų ir privačių interesų derinimo prevencija</i></b>				
1.	Kontroliuoti, ar asmenys laiku ir tinkamai pateikia privačių interesų deklaracijas	Teisės ir metrikacijos skyrius Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai	Priėmus įpareigas	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b> Šilutės rajono savivaldybės tinklalapyje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> „Korupcijos prevencija“ paskelbtas Lietuvos

				Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybės tarnyboje įstatymas ir Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2019-06-17 įsakymas Nr. A1-622 „Dėl Šilutės rajono savivaldybėje valstybinėje tarnyboje dirbančių asmenų privačių interesų deklaravimas, nusišalinimas ir nušalinimo tvarkos aprašo patvirtinimas“. Šilutės rajono savivaldybėje už viešųjų ir privačių interesų deklaravimo kontrolę paskirtas atsakingas asmuo. Savivaldybės politikai, valstybės tarnautojai ir kiti asmenys, vadovaudamiesi numatytais teisės aktais, deklaruoja viešuosius ir privačius interesus. Užpildytos 132 viešųjų ir privačių interesų deklaracijos.
2.	Savivaldybės interneto svetainėje pateikti nuorodą į Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos privačių interesų deklaracijų paieškos puslapį, kuriame suinteresuoti asmenys galėtų susirasti konkretaus Savivaldybės tarybos nario / Savivaldybės administracijos direktoriaus, kitų asmenų, kurių deklaracijos yra viešos, aktualią privačių interesų deklaraciją	Savivaldybės administracija	Nuolat  2022 m.	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b>  Savivaldybės interneto svetainėje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> nuorodoje „Korupcijos prevencija“ įkeltas Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos privačių interesų deklaracijų paieškos puslapis <a href="http://www.vtek.lt">www.vtek.lt</a> . Šioje paieškoje suinteresuoti asmenys gali surasti konkretaus Savivaldybės tarybos nario / Savivaldybės administracijos direktoriaus, kitų asmenų privačių interesų deklaracijas.
<b>2 Uždavinys – siekti, kad daugiau viešųjų pirkimų vyktų per Centrinę perkančiąją organizaciją (CPO)</b>				
1.	Siekti didinti viešųjų pirkimų apimtį per Centrinę perkančiąją organizaciją, atsižvelgiant į CPO prekių, darbų ir paslaugų kataloge pateiktų prekių paslaugų ir darbų asortimentą	Savivaldybės viešųjų pirkimų skyrius  Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai	Nuolat  2022 m.	<b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b>  Didinant viešųjų pirkimų procedūrų skaidrumą ir aiškumą savivaldybės interneto svetainėje skelbiama informacija apie viešuosius pirkimus, parengti ir atnaujinti viešųjų pirkimų vykdymą reglamentuojantys teisės aktai, tobulinama viešųjų pirkimų organizavimo

				<p>vidaus kontrolės sistema – sukurtas viešųjų pirkimų registras dokumentų valdymo sistemoje.</p> <p>Šilutės rajono savivaldybės administracijos viešuosius pirkimus atlieka Viešųjų pirkimų komisija ir pirkimo organizatoriai. 2022 metais sudarytos rašytinės sutartys ir laimėtojų pasiūlymai viešinti <a href="http://www.cvpp.lt">http://www.cvpp.lt</a>.</p> <p>2022 m. organizuota 18 tarptautinių pirkimų, įvykdyta 10 pirkimų, kurių bendra vertė sudarė <b>4 931 108</b> Eur.</p> <p>2021 m. pirkimų vertė – 1 619 983 Eur.</p> <p>2022 m. organizuota 40 supaprastintų pirkimų, įvyko 28. Bendra atliktų pirkimų vertė – <b>14 146 893</b> Eur. 2021 m. bendra pirkimų vertė – 6 224 110 Eur.</p> <p>2022 m. mažos vertės pirkimų skaičius – 1 761 ir bendra atliktų pirkimų vertė sudarė <b>2 139 016</b> Eur. 2021 m. pirkimų skaičius – 1 595, bendra atliktų pirkimų vertė buvo 2 201 245 Eur.</p>
2.	Savivaldybės interneto svetainėje, Savivaldybės įstaigų ir įmonių interneto svetainėse skelbti informaciją apie vykdomus viešųjų pirkimų planus.	<p>Savivaldybės viešųjų pirkimų skyrius</p> <p>Savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovai</p>	<p>Nuolat</p> <p>2022 m.</p>	<p><b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b></p> <p>Įgyvendinant LR viešųjų pirkimų įstatymo nuostatas Savivaldybės interneto svetainėje <a href="http://www.silute.lt">www.silute.lt</a> nuorodoje <a href="https://cvpp.eviesiejipirkimai.lt/PlannedProcurement/List?pageNumber=1&amp;pageSize=10&amp;Query=%C5%A0ilut%C4%97s%20rajono%20savivaldyb%C4%97s%20administracija&amp;OrderingType=1&amp;OrderingDirection=1&amp;PublishedDateFrom=2022-01-01&amp;PublishedDateTo=2022-12-31">https://cvpp.eviesiejipirkimai.lt/PlannedProcurement/List?pageNumber=1&amp;pageSize=10&amp;Query=%C5%A0ilut%C4%97s%20rajono%20savivaldyb%C4%97s%20administracija&amp;OrderingType=1&amp;OrderingDirection=1&amp;PublishedDateFrom=2022-01-01&amp;PublishedDateTo=2022-12-31</a> skelbiama informacija apie vykdomus viešųjų pirkimų planus ir jų eigą. Savivaldybės įstaigų ir įmonių interneto svetainėse taip pat skelbiama informacija apie vykdomus viešųjų pirkimų planus.</p>
<p>3. Uždavinys – sustiprinti viešųjų pirkimų priežiūrą, rengti ir įgyvendinti papildomas prevencines priemones, kurios leistų sumažinti korupcijos pasireiškimo tikimybę įvairiuose viešųjų pirkimų etapuose</p>				



1	Atlikti Savivaldybės įstaigų (perkančiųjų organizacijų) parengtų ir patvirtintų viešųjų pirkimų organizavimo taisyklių kokybės ar atitikimo teisės aktų nuostatomis auditą bei pateikti rekomendacijas jiems tobulinti	Centralizuotas vidaus audito skyrius, pagal Savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintą planą	Kiekvienais metais iki IV ketvirčio pabaigos	<p><b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b></p> <p>Viešųjų pirkimų dokumentai ir procedūros 2022 m. buvo vertinti atliekant Juknaičių pagrindinės mokyklos, Saugų seniūnijos, Vaiko gerovės ir globos centro, UAB “Šilutės šilumos tinklai”, Šilutės kamerinio dramos teatro, Švėkšnos seniūnijos vidaus auditus.</p> <p>Nustatėme atvejų, kai audituojamieji nesilaikė Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo<sup>1</sup>, nes privačių interesų deklaracijose pareigų, susijusių su viešaisiais pirkimais, nedeklaravo.</p> <p>Šilutės kamerinio dramos teatro viešųjų pirkimų organizavimo taisyklėse nurodyta vertė, kada pirkimus vykdo komisija buvo per didelė, nes įstaigos nevykdė tokios vertės pirkimų. Tiekėjų apklausos pažymose neapibūdino perkamo objekto. Kyla rizika, kad įstaigos dokumentus pildė ir pirkimus atliko formaliai. Nesilaikė įstaigos Vidaus kontrolės politikos 39 p., nes nepildė paraiškų, viešųjų pirkimų plano nesuderino su Šilutės rajono savivaldybės administracijos Centralizuota buhalterija, todėl išankstinė finansų kontrolė viešųjų pirkimų srityje nebuvo užtikrinama. Ne visus pirkimus registravo viešųjų pirkimų registracijos žurnale.</p> <p>Švėkšnos seniūnijoje nesilaikė įstaigos Viešųjų pirkimų organizavimo taisyklių 11, 16 ir 16.1 p., nes pirkimo paraiškoje nurodė, kad ketina įsigyti degalų už 10 000 Eur be PVM, bet pirkimo neatliko per CPO sistemą.</p> <p><i>Saugų seniūnija</i> pažeidė Viešųjų pirkimų įstatymą<sup>2</sup>, nes skaidydama elektros remonto darbų</p>
---	--	---	--	---

<sup>1</sup> LR viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymas, 1997-07-02 Nr. VIII-371 (aktuali redakcija nuo 2020-07-11), 4 str. 1 d. 5 str. 6 d.

<sup>2</sup> LR viešųjų pirkimų įstatymas, 1996-08-13 Nr. I-1491, 5 str. 3 d.

			<p>paslaugos ir specialių darbo drabužių darbininkams pirkimą siekė išvengti Administracijos viešųjų pirkimų organizavimo taisyklėse pirkimui nustatytos tvarkos taikymo.</p> <p><i>Juknaičių pagrindinė mokykla</i> pažeidė Viešųjų pirkimų įstatymo 37 str. 5 d. Paraiškoje dėl sporto prekių pirkimo nurodė prekių modelių pavadinimus, 5 atvejais atliko pirkimus neatlikus viešųjų pirkimų procedūrų, pirkimą, kurio vertė buvo 14 000 Eur, atliko pirkimų organizatorius, o ne viešųjų pirkimų komisija.</p> <p><i>Vaiko gerovės ir globos centre</i> perkant paruošto maisto tiekimo paslaugą pirkimo paraiškoje nenurodė perkamų paslaugų kiekio, apimčių, savybių, neaišku, kaip tiekėjai pateikė pasiūlymus. Nebuvo užtikrinama viešųjų pirkimų kontrolė ir racionalumo bei skaidrumo principai, nepildė pirkimo paraiškų ir tiekėjų apklausos pažymų, nesudarė pirkimo sutarties. Viešųjų pirkimų organizavimo taisyklėse nurodyta vertė, kada pirkimus vykdo komisija buvo per didelė, nes įstaigos nevykdė tokios vertės pirkimų.</p> <p>Nesilaikant Kuro pirkimų taisyklių<sup>3</sup>, <i>UAB „Šilutės šilumos tinklai“</i> numatomų vykdyti einamaisiais metais energijos išteklių pirkimo plano neskelbė CVPI sistemoje. Bendrovė 2022 m. visus biokuro pirkimus, išskyrus presuotų šiaudų, atliko per Energijos išteklių biržą. Nesilaikė Įstatymo<sup>4</sup> ir Kuro pirkimų taisyklių<sup>5</sup>, nes CVPI sistemoje neskelbė apie presuotų javų šiaudų pirkimą ir dėl</p>
--	--	--	--

<sup>3</sup> LR Vyriausybės 2003-03-03 nutarimu Nr. 277 patvirtintos Įmonių, veikiančių energetikos srityje, energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklės, 47 p.

<sup>4</sup> LR pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymas, 2017-05-02 Nr. XIII-328, 47 str. 4 d., 94 str. 9 d.

<sup>5</sup> LR Vyriausybės 2003-03-03 nutarimu Nr. 277 patvirtintos Įmonių, veikiančių energetikos srityje, energijos ar kuro, kurių reikia elektros ir šilumos energijai gaminti, pirkimų taisyklės, 49 p.

				<p>jų pirkimo sudarytų sutarčių, kurių vertės buvo 12 000 Eur ir 72 072 Eur be PVM.</p> <p>Vidaus audito ataskaitose pateikėme rekomendacijas dėl nuostatų koregavimo bei vidaus kontrolės stiprinimo įgyvendinimo.</p>
2.	<p>Už nuolatinės viešųjų pirkimų priežiūros korupcijos prevencijos srityje vykdymą atsakingam darbuotojui pateikti informaciją apie vykdomus viešuosius pirkimus</p>	<p>Valstybės tarnautojas, atsakingas už nuolatinės viešųjų pirkimų priežiūros korupcijos prevencijos srityje vykdymą</p> <p>Antikorupcijos komisija</p>	2022 m.	<p><b><i>Išvada dėl priemonės įvykdymo – įvykdyta</i></b></p> <p>Antikorupcijos komisijai pateikta metinė viešųjų pirkimų ataskaita už 2022 metus. Antikorupcijos komisijos posėdyje (2022-12-22) aptarti mažos vertės pirkimai Savivaldybėje. Komisija priėmė sprendimą atlikti išsamesnę analizę Ūkio skyriuje vykdant mažos vertės pirkimus. Analizę atlikti 2023 m. I ketvirtį.</p>